28 /  BOLETIM Nº 13 - 27 DE MARÇO DE 2014

FACULDADE
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 2803, DE 20 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Denise Barcellos Pinheiro Machado,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor Adjunto RODRIGO
CURY PARAIZO - SIAPE 1433887 lotado no Departamento de Analise e
Representação da Forma da FAU, no período de 14 a 17 de abril do corrente ano,
para participar do 5º Seminário do Patrimônio Cultural, apresentando o trabalho “
Jogos Patrimoniais” e integrando a mesa “ Educação Patrimonial e Mídias Digitais”,
promovido pela Secretaria Municipal de Cultura de Fortaleza - CE. Com ônus
limitado. Processo 23079.041212/2012-37.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Profª Denise Barcellos
Pinheiro Machado, torna público a constituição da Comissão Julgadora do
Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Estruturas para o Setor de

da União nº 253, de 31/12/2013. A indicação da banca foi aprovada na sessão da
congregação da FAU realizada em 20/03/2014.

Maria Del Pilar Áurea Manuela Rodriguez Carneiro Gomes - Prof.ª
Titular da FAU/UFRJ
Alexandre Landesmann - Prof. Associado da FAU/UFRJ
Paulo de Araújo Regis - Prof. Associado da UFPE
José Guilherme Santos da Silva - Prof. Associado da UERJ
Miguel Paoliello Pimenta - Prof. Associado da UFJF

Francisco de Assis das Neves - Prof. Associado da UFOP
Humberto Lima Soriano - Prof. Titular da UERJ

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2810, DE 24 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Profª Denise Barcellos
Pinheiro Machado, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Adjunto do Departamento de Tecnologia da Construção para o

da União nº 253, de 31/12/2013. A indicação da banca foi aprovada na sessão da
congregação da FAU realizada em 20/03/2014.

Profª Claudia Mariz de Lyra Barroso Krause - Professora Associada
da FAU/UFRJ
Profª Ana Catarina Jorge Evangelista - Professora Associada da POLI/
UFRJ
Prof. Carlos Alberto Pereira Soares - Professor Associado da UFF
Prof. Simar Vieira de Amorim - Professor Associado da UFSCAR
Prof. Eduardo Breviglieri Pereira de Castro - Professor Associado da
UFJF

Prof. José Paulo Soares de Azevedo - Professor Associado da COPPE/
UFRJ
Prof. Walmor José Prudêncio - Dr. Livre Docente/UFRJ, Professor
Emérito da FAU/UFRJ
Prof. Emilio Haddad - Professor Associado aposentado da FAU/USP

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2816, DE 24 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Profª Denise Barcellos
Pinheiro Machado, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Adjunto do Departamento de Análise e Representação da Forma

232 à 238, retificado no Edital 15 de 13 de janeiro de 2014, publicado no
DOU 10 de 15 de janeiro de 2014, Seção 3, págs. 86 à 91. São eles:

PORTARIA Nº 2729, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a Banca Examinadora do Concurso para Professor Assistente
A - Departamento BAU, Composição de Interiores, Setor: Projeto de Interiores
e Mídias Digitais (40 horas DE) conforme Edital 460 de 23 de dezembro de
2013, publicado no DOU n. 253 de 31 de dezembro de 2013, seção 3, págs. 232

15 de janeiro de 2014, Seção 3, págs. 86 à 91. São eles:

PORTARIA Nº 2769, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar os Professores listados abaixo para comporem a Banca de
Progressão Horizontal, categoria Adjunto III para IV da Docente CRISTINA
GRAFANASI TRANJAN, SIAPE 1189868 - Dept. BAR/EBA/UFRJ. Composta
pelos seguintes membros:

PORTARIA Nº 2770, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar os Professores listados abaixo para comporem a Banca
de Progressão Horizontal, categoria Adjunto I para II do Docente LUIZ
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, SIAPE 363521 - Dept. BAR/EBA/UFRJ.
Composta pelos seguintes membros:

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA N° 2725, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro,

A indicação da comissão julgadora foi aprovada pela Egrégia Congregação da
Escola de Música, em sessão realizada em 17 de março de 2014.

1. Prof.ª Dr.ª Harlei Aparecida Elbert Raymundo (Escola de Música da UFRJ);
2. Prof.ª Dr.ª Martha Campos Abreu (UFF);
3. Prof.ª Dr.ª Martha Tupinambá de Ulhôa (UNIRIO);
4. Prof. Dr. Marcos Tadeu Holler (UDESC); e
5. Dr. Paulo Costa Lima (UFBA).

1. Prof. Dr. Celso Giannetti Loureiro Chaves; e
2. Prof. Dr. Marcelo Moraes Rego Fagerlande.

PORTARIA Nº 2809, DE 24 DE MARÇO DE 2014

Pinheiro Machado, torna público a constituição da Comissão Julgadora do
Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Estruturas para o Setor de